
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-55/VS-2024 
 

Praha 18. září 2024 
 

Žadatel: 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra agenda matrik. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
obdrželo dne 13. září 2024 od žadatele dopisem ze dne 12. září 2024 žádost 
o poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím, ve které 
žadatel žádá o informace z agendy matrik týkající se druhopisů matričních knih 
a sbírky listin. 

K jednotlivým dotazům žadatele uvádí Ministerstvo vnitra následující: 

1. Byla před datem 31. 12. 1958 vedena současně s druhopisem matričních 
knih rovněž i sbírka listin sloužících jako podklad k zápisu? 

Od 1. 1. 1950 do 31. 12. 1958 byly podle v té době platných právních předpisů 
vedeny tzv. opisy (druhopisy) matričních knih, tj. všechny zápisy byly vedeny dvojmo, 
resp. ve dvou matričních knihách prakticky stejného obsahu. 

*MVCRX0844FP9* 
MVCRX0844FP9 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

Listiny, které výlučně sloužily jako doklad pro zápis nebo změnu zápisu 
narození, uzavření manželství nebo úmrtí, uschoval tehdejší místní národní výbor 
ve sbírce listin. Právní předpisy však neupravovaly bližší podrobnosti vedení sbírky 
listiny, její aktualizace nebo uchovávání. Platné právní předpisy tedy předpokládaly 
existenci sbírky listin, avšak její význam byl v té době nižší než nyní, a to právě 
vzhledem ke skutečnosti, že všechny zápisy byly v období od 1. 1. 1950 do 31. 12. 
1958 současně vedeny v prvopisu a druhopisu matriční knihy. Ačkoli zákon ukládal 
v období od 1. 1. 1950 do 31. 12. 1958 povinnost uschovat listiny sloužící jako 
doklad pro zápis nebo změnu zápisu narození, uzavření manželství nebo úmrtí ve 
sbírce listin, nelze s ohledem na výše uvedené vyloučit, že se některé z těchto listin 
za shora zmiňované období nedochovaly, resp. že sbírky listin nejsou kompletní. 

Podle § 1 vládního nařízení č. 93/1958 Sb., o změnách působnosti 
v matričních věcech, se s účinností od 1. 1. 1959 nevyhotovoval opis matriky a místo 
opisu matriky se po uplynutí běžného roku nadřízenému orgánu posílala sbírka listin. 
Tento postup je v současně době stále zachován (viz § 8 odst. 1 a 2 zákona 
č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o matrikách“, podle kterých 
platí, že matriční úřad vede pro každou matriční knihu sbírku listin za každý 
kalendářní rok samostatně, přičemž matriční úřad předá sbírku listin za kalendářní 
rok obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností nebo krajskému úřadu nejpozději 
do konce února následujícího roku). 

2. Pakliže byla sbírka listin vedena před datem 31. 12. 1958, lze v souladu 
s § 25b odst. 2 zákona č. 301/2000 Sb. žádat matriční úřad o vydání prosté kopie 
ze sbírky listin rovněž pro matriční události, které nastaly v období od 1. 1. 1950 
do 31. 12. 1958, nebo pro toto období existují pouze druhopisy matričních knih? 

Jelikož byla sbírka listin vedena i v období od 1. 1. 1950 do 31. 12. 1958, je 
možné požádat matriční úřad, obecní úřad obce s rozšířenou působností nebo 
krajský úřad o vydání potvrzení o údajích uváděných ve sbírce listin, kterou vede, 
i za toto období. Potvrzení ze sbírky listin může být vydáno pouze osobám, které 
k tomu opravňuje zákon o matrikách (§ 8a odst. 1 až 3 zákona o matrikách) nebo za 
podmínek stanovených v § 25b zákona o matrikách. Oprávněné osoby mohou 
požádat o vydání shora zmiňovaného potvrzení i prostřednictvím zmocněnce, 
přičemž podpis na plné moci musí být úředně ověřen (§ 8a odst. 5 zákona 
o matrikách). Současně je možné za stejných zákonných podmínek požádat pouze 
o pořízení kopie ze sbírky listin. S ohledem na výše uvedené je však třeba upozornit, 



  

 3 

že potvrzení o údajích nebo kopie ze sbírky listin může být poskytnuta pouze 
v případě, že sbírka listin obsahuje potřebný dokument. 
 

 

 

 
JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 

ředitel odboru 
 


